
PREFEITURA DE 

NOVA RUSSAS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de 
Licitação torna público que no próximo dia 26 DE JUNHO DE 2020 às 09:00 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N2  5I-TP018/20, cujo 
objeto é REFORMA DA PRAÇA DO BAIRRO BARRO VERMELHO EM NOVA RUSSAS - CE. 
O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00 horas. Nova 
Russas/CE, 09 DE JUNHO DE 2020. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

Objetiva, 

Favor publicar este aviso para circular cqm data de 09.06.2020  nos seguintes meios: 

- Diário Oficial do Estado do Ceará e 
- Diário do Nordeste. 

Faturar pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 

GOVERNO Do 
FsTÂD000 CEARA 

Rua Padre Franciscb Rosa, 138- Centro 
88 3672-6330 1 CEP 62.200-Ooq 
vn 	nnuaníccaç rp nnu ir 



UJ,UOUUtIJ 	 rreToltura Municipal ao Nova iLISSOS 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que 
no próximo dia 26 DE JUNHO DE 2020 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N 
SI-TP0I8/20, cujo objeto é REFORMA DA PRAÇA DO 
BAIRRO BARRO VERMELHO EM NOVA RUSSAS - 
CE. O edital completo poderá ser adquirido na sala de 
licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público das 08:00 às 14:00 horas. 

Nova Russas/CE, 09 DE JUNHO DE 2020. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador:9CS54A36 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 09/0612020. Edição 2465 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no sito: 
http://wwwdiariomunicipal.com.br/aprec/  



 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua: Padre Francisco Rosa, N° 1368- Centro - Nova Russas-Ce 

CNPJ: 07.993.43910001-011 CEP: 62.200-000 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS: St-TP018/20/2020 -TIPO: MENOR PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 
26 DE JUNHO DE 2020 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°  
SI-TPO1S/20, cujo objeto é REFORMA DA PRAÇA DO BAIRRO BARRO VERMELHO EM NOVA RUSSAS - 
CE. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no 
horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00 horas. Nova Russas/CE, 09 DE JUNHO DE 2020. 
Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL 

Data da publicação do(a) aviso do licitação: 09/06f2020 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - SI-TPOI 812012020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

w.novarussas.ce.gov.br/licitacaoIistaphp?id=471.  

Nova Russas'Ce, 9 de Junho de 2020. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua: Padre Francisco Rosa, N° 1388 - Centro - Nova Russas-Ce 

CNPJ: 07.993.439/0001-01 1 CEP: 62.200-000 

Llnk direto 
%Aww.novarussas.cagov.br/IJcJtaca0II5ta.php?ida471  

Página(s) 1 do 1 
1 

j 



o ta 	'O Ci 
r 	 e 222 

T 
a a 4? 

à ãE LO 

- o 	a C a • -, 

4IjHHL 

2!jPH 

- 	
- 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 M
A
R
A
C
A
P
I
A
Ú
 
-
 C
E
 

T
o
m
a
  p

üb
uc

o  
qu
e
  r
tq
uo

re
u  
a  
Se

cr
et

ar
ia

  d
e  
1
~
A
m
b
o

riW
  e
  C
.
.~
 
u
~
d
e
  

M
a
ra
co
n
a
  
-
 S
M
. U
.
  a
  L
ka

n  
P
S
i
a
  -
 LP
.  
pa
ra
  u
ib
rs

za
çã
o
  d
a  
pç
aç
a
  n
a R
u
a
  l
O 

Av
en

id
a  
~
o
  S
4
  $
aj
no
  J
er
ei

ss
af
i 
— 1

.  
no
  M
un

io
pi

o  
de

  
M
a
r
a
n
a
O.

  E
s t

ad
o
  d
o  

Ce
ar
á
 E
S
 
d
et

er
TT
na
d
o
  o
  o
jn
w

ri
ni
en
b
 da
s  
e
~
  c
o.
t
d
n
  
n
a
  
N
o.
,n
as

  e
  

I
r
s
u
s
  d
e
  
o
aa

rn
en
b,

  d
a  
S
J
I
U
.
 	

-
-
  -  

Es
ta
d
o
 d
o
  C
n
I
-
Pr
er
.4
is
a  
Mi

in
Jc
ip
.l

  d
e  
0
.
  '
Av

ts
o  
de
 	

T
o
m
ad
a  
d
e
 

IN
'
 

04
 

 
M
a
.
.
.
  
0
.
.~
  d
e  
G.
aç
.  
af
r 
vó
s  
de
  ,

ja
  C
M.

 	
pú

bd
  
a
  M
  a
,

&
i
a
 i
 

a.
 	

C
ct
al
  n
a  

a,
od
d
a
di
  T
cq
n
øa
  d
e  
F
ç
o
.
  P
P  
04
06
01

12
02

0,
  

ãs
  

-
 

 P
os
to
s  
de
  
S
d
•
  P
,i
a
  d
a  
se
da
  e
 	

da
de
s  
da
  
Z
a
.
  R
w

d  
M
i
I
c
  
d
e
  G
'a
ça
.

j  
ní

or
tn
e
  
p
ro

je
to
  
b
o
s
ic

o.
  
O
 re
f
er
i
d
o
  
E
d
Ji

a1
 p
oa
er
á  
s
e
r
 ad
u

rd
do

  
n
o
 su
a 

h
p
i
h
n
,*
4
i
C
tl

Ct
ce

  g
ov
&
 
n'

.g
or
ne
  
4
4
4J

20
15
  e
  n
a  
um
 da
  
C
o
a
o
  d
e  

o
4
a
  n
.A
v.
  a
  C
an
ó
d
,
  d
e  
CM
vS
4
  &
'
 

 C
ei
t
o
  .
 Gç
a0
a'
 

F
aá

rl
od
a  

&0
0 

ás
  t
2
 

de
  J
un
ho
  d
e  
20
20
-  
Ma

fl
eo
n  
Al
me

id
a  
Go
mi

s  
.P
r.
.I
d.

ti
t.
da
  C
PL
 

4Hh 
- 

V h 

L 

a 	- 
: 

E
st
ad
o
  d
oc
a
,*
-
P
n
IJ

Iv
r.
  Sà
sn
I
d
f
lI  
de
  B
r
i
o
  -
Av

is
o  
de
  P
r
o
e
a
wl

hT
,o

rtq
eV
T
 

do
  P
re
ço
s  

rr
 10
2D
.0
5.
09
l,
  
A
C
P
L
  d
a  
P&
e
bu

ra
  M
ur
jd
pa

l  d
e  
Oa
n
aV
E
.
  n
o u

so
  
s
u
as

  
f
lt
iJ
.
s
  l
ig
as
.  
a
m
a
p
~
p

ar
a  
co
rJ
n
e
n
 do
s  
Ã1
Es
sa

do
s.

  q
ue

  Õ
s1
ar
  E

pi
os

so
çt

ipn
w
u
o
 no
C
an

an
,e
Ud
j.

lM
o
,
  n
a  
ro
de

fl
de
de

To
çT
ie
da
  d
e  
Pr
eç
os
  
?
2
0
1
0
0
 

ne
st

ed
pa
  
u

a  
jo
s*
  L
e#
u  
Ca
b
nl

.  n
  2
4S
,  
Ce
nt

ro
,  
na
  
C
o
de
  d
e  
BW
To
JC
E.
  n
o  
h
o
r

0
8
 
á
s
  
2
 ho
ra
s,
  o
u  
a
v
4
 
d
o
 w
I
S
n
  (
B
)
  3
56
44
81

2.
  O
nr
o4
CE
.  
01
 d
.J

l.
 

 
20
20
  &
I.
rç
&
o
pe
ra
a
d
.o

ft
ve
t
s
  .
Pr

.&
d
.
nt

.d
.C
a
m
is
aa
o
P
e
n
n
e
nt

ed
o
Ll
cI

ta
ç1
o.
  

. 

.—.—j 

dhkhi 

• 

tj 



  

  

  

 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°2 IS 1 FORTALEZA, 09 DE JUNHO DE 2020 

  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS tf 032/202SlNF4 4Q - Comissão Permanente de Licitação. Data deAbertura: 2&0&2020, às OÇh. OBJETO; Contratação de empresa cspccialindapara execoção 4'çcj? 
 de consumou de canteiro na Avenida António Paula Pessoa, bairro Cobab II munielpio de SobnLICc. ¼lor do Edital: Gratuito. INFORMAqS?fIe: LI' 'nyw,sobrpP poy,hr (Link Licitaça) e Rua Viriam de Medeiros l.2$0, 4Andai Ccntro. Fone: (88) 3677.1157. Sobral.CE, 08 de Junho ej02O. A 1 — COMISSÃO - Zantielina Marjorle Nogueir. Barroso -Presidente 	

\ 	, 

-fq 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejvçuoca Aviso de Abertura di Propositada Preço. A Comlssào Permanente de Licitação torna público 	- 
Abenijia de Propostas de Preços referente • Concorrincia flbllci 2020.01.28.02, cujo objeto la coititaflo palu execução dos serviços de constnç5o da 2 
etapa de sistema de adução olrutamentodos seMçasdc água para abasteceu localidades dcJetimum. MonieCaxmelo, Laura Muquem, Saira do Caxitorã, 
Jardim. Vila da Cruz e Retiro no Municipio de Tcjuçvoca-CE. Ficando marcado pan dia ló de Junbo de 2020. is 09:OOh, abertura das proposta. Maiores 
nIbm,açôes junto à Comissão Peni,anente de licitação à Rua Marnede Rodrigue 489 C{nIrQ. ToiusuçcaS,rA. 

Estadodo Cearg -Prateiam Municipal de Nova Russas. A Con,isdo de Licitação toma público que no próximo dia 26 dc junho de 2010 às 09:00 horas. 
catará abrindo licitação na modalidade Toniada de Preços ?f SI.T_P018)7,9, cujo objeto 6 uníamos  da Praça do Sair,, Bano Vermelho cai, Nova Russas. CE. 
O edital completo poderá ser adquiiido na saia de licitações, nos dias úteis após esta publicação. no horrío de atendimento ao público das OSiOO às 1400 
mias. Nova Russas/CE, 09 de Junho de 2020. Paulo Sérgio Andrade Bonfm. - Presidente da CPL. 

a. ** • 
Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação toma público que nopróximodia 25 de junho de 2020 às 0900 horas. 
cstarâ abrindo licitação na credulidade Tomada de Preços N SI-TPOII120. cujo objeto é a cottsflçãa de Praça na Igreja de São Vicente de Paulo no Bairro 
Timbaúba em Nova Russas. O editaL coniplelo poderá seradquirldo na sala de licitações, nos dias úteis apôs esta publicação, no horário de atendimento ao 
público das 08.00 ás 4:00 horas. Nova RuuasdtE, 09 de junho de 2020. P tiro Sérgio Aildflde Ronlim - Presidente da CPI. 

e.. •** .fl 

Estado do Ceará.- Prefeltitra Municipal de Si. Lula do Curti. O Municl ode São Luk do Com- CE, por meio da CPL, torna p'blico que a abertura 
dos Envelopes Propostas das empresas habilitadas na Tomada de Preços Ir O 02.01/2020, cujo objeto é. conatação empresa especiali7ada para execução 
da ampliação e reforma da Eseo!a E.E.13 Ant6nio Honorato no Municipio De São Luis do Cura -CE. será dia 2 de Junho de 2020 às %OOh, ria sala da 
Coniissào de Licitações situada à Rua Rochaci Moreira, s&-Ccntro. São L Is do Cor,., Cade Junho de 2020. OtacWo Pinho Jtalor. 

4e* e * *** 

Estado do Ceará -PrefeItura Municipal de Tejuçuoca - AVISO de Aberto a de Proposta de Preço. A Comissão Permanente de Licitação toma público 
a Abeflura da Propostas de Preços referente a Concorrancia Páblica 2020.01. 8.02, ctsjo objeto a contratação psiu execução dos serviços de construção da 
3 etapa do sistema de esgotamento sani*lo da sede do Município de Tejuç oca-CE. Ficando marcado para dia lO de Junho de 2020. ás 1100h, abermru 
das proposta Maiores informaçõesjunto a Comissão Permanente de licitação á Rua Mamada Rodrimies, 489, Centro, Tejuçuoca. CeaS. 

e.. • e 

Pre eltura Municipal de Cascavel - Extraio de Julgamento - Fase de 	Prefeitura Municipal de Parambu .. Secretaria de Infraestnittira e 
Projeto de Venda - Chamada Pübllca ?r Ol.03.011202 - A Presidente da 	Desenvolvimento gconômlco - O Presidente da Comissão de Licitação 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura toma público o resultado 	toma público o Re5ultado do Julgamento das Noiostas de Preços da Tomada 
do julgamento da fase de Projeto de Vendas da Chamada Pública Ir 	dc Preços N. 2020.04.24.001-SE1NFRA. cujo objeto: Contratação de 
Dl 3.0It202 cujo Objeto; Chamada P(iblica .isaadoã aquisição dc góneros 	empn,a,pan execução doe serviços de pavimentação asfáltica em diversas 
atimenticio,, oriundo, da agricultura familiar, para. merenda escolar dos 	ruas da sede do município, PT l06048-24. conforme projelo em anexo, 
altmos da rede municipal de ensino. Após a análise da Projeto de Vendas 	a saber: Classificadas: ertio Consinçães Serviços e Locações Lida, foi 
dos grupos habilitadas foram declaradas Classificadas: José Maria Ferreiga 	declanda classificada, pelo valor global de R$ 706.089.82 (setecentos 
da Oliveira. Gírlane dos Santos Oliveira, Leidiasie dos Santos Chaves, 	seu infle oitenta e nove Traia e banana dois Centavos) WU Construções 
Jocineutori dos Santos Oliveira, Girlene dos Santos Oliveira, José Gleison 	e Serviços Eireli, foi declarada classificada pelo valor global de RS 
dos Santos Oliveira, Ioclgleiton dos Santos Oliveira, Marinez Pereira de 	706.089,82 (setecentos e seis mil e oitenta e nove reais e oitenta e dois 

Oliveira, Maria Lucierie de Freitas, Matheus Henrique Felkio de Menezes, 	centavos) 0*. Rabelo Jmilor, foi declanda classificada pelo valor global 
José Leandro dos Samos Silva, Francisco Edineoso MeioBalista, Francisco 	da Ri 705.609.33 (setecentos e cinco mil seiscento novos re s e noais e trinta 
Raimundo Rarnires Trajuno, COOPAFESP Cooperativa da Agricultura 	e OÍtO CCfltVO5j ABRAV Constnições - Serviços - Eventos e Locações 

Familtar e Economia do Estado do Ceará. Marciano de Castro Sousa, 	Eireli.EPP, foi declarada classificada pelo valor giaI de Ri 704200.49 
Ana Lucia da Silva Sousa. Wiltcnbcr dos Santos Silva, COOSEMCE - (setecentos e quauo mil e duzentos reais e quarenta e nove certu~ Pilar 

Cooperativa da Semiárido Cearensc. Ponanto fica abeno
Constnjçâcs e Serviços lada, foi declarada classificada pelo valor global 

matem rascondIda Ri 700253,09 (setecentos mil duzentos o cinquenta e três reais e nove 
conforme preceitua o artigo 109, inciso E, letra b", da Lei Federal ?' 	centavos) ATL Construções e Serviços Eircli, foi declarada classificada pelo 
8.666/93. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 	valorgloóal de 1(5 691607,19 (scisceos e novenla e coma ateísmos. 
3334.2840. Nilcirlene MeIo de Oliveira. 	 isedenowta'o,. Fica abeno a partirda data desta publicaçüo. 

o prazo recursal previstn no anigo IW Inciso 1 Alínea 1,' da lei de ticitaçfles' 
Panambu-CE, 08 de Junho de 2020. Aflui Valia Pereira 

e.. a.. •0 

Prefeitura Municipal de Senador Ponipcu . Prqão Presencial N 55-PP009-
2020-SRP. O Pregoeiro do Município torna público para conhecimento dos 
interessados qe. no próximo dia 2406/2020 às OOh, na sala da Comissio dc 
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, snt. Centro. 
Senador Pontpeu.CE, estail realizando licitação de Pregão Presencial. 
Cujoobjeto: Registro de preços para finturas e eventuais aquisições de 
combustiveis em ça,ter emergencial, pan os veículos utilizados nas aç&s 
de controle e enfrentamento à disseminação do COVID-19 pela Secretaria 
Municipal de Saúde, o qual se encontra disponível no endereço acima no 
horúrio de OSh às 12h. ou pelo portal do TCE-CE: https/IIie'tacoes.tce. 
eo.gov.br/ e no poita! do Muxilcipio' https//urvnv.scnadorpompeu.ee.gov. 
aut. José Migo dos Rei, Rocha. 

e.. etc 

COMPANHIA SmERÚRGICA DO PECÉM (CSP) 
Toma põbllco que recebeu da Superintend&icia Estadual do Meio Ambiente 

SEMACE a Renovação da Licença de Operação para a primeira fase do 
projeto de lima usina sidcntxica integrada com aprodução de 3.0 milhões 
de tonetadasfano de placas de aço e a geração de 250 MW de energia 
eléITica e veada de coprodulos e para a segunda fase do projeto com uma 
produção de 3,0 miIhes de toneladas/ano de placas de aço e a geração 
de 250 MW de energia elétrica, perfazendo um total de produção de 6.0 
milhões de toacladas/ano de placas de aço e a geração de 500 MW de 
energia elétrica, da CPS - Companhia Siderúrgica do Pecêm. localizada 
no municipio de São Gonçalo do Amarant/CE. rodovia CE. 155. Km 
11.5 - CEP: 62.670.000 no Complexo industrial e Portuário do Pecém, 
com validade de 06 (seis) anos. Foi determinado o cumprimento das 
exigéncias contidas nas Normas e InstruçÕes de Licenciamento da 
SEMACE. 

ESTADO Do CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS 
- AVISO DE LICITAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TARRAFAS. TORNA PÚBLICO QUE FARÁ LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA San O 
2020.06.02.00lP, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE ROÇO - 
ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS 
DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS, 
CE, COM DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 25 DE 
JUNHO DE 2020. ÀS 0811, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-
SE DISPONIVEIS NA SALA DA COMISSÃQ PERMANENTE DE 
1 ICITAÇAO, SITUADA RUA SÃO JOSÉ, N 270. BAIRRO CENTRO. 
NA  CIDADE DE TARRAPAS, ESTADO DO CEARÁ, BEM COMO 
NO PORTAL DAS LICITAÇÕES DOS MUNICIPIOS NO SITE DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (WWW,TCE. 
CEGOV). INFORMAÇÕES ATRAVÈS DO TELEFONE (88) 35491020. 
TARRAFAS/CE, 05 DE JUNHO DE 2020. LUIZ ALVES MATIAS - 
PRESIDENTE DA CPI- PL 

ESTADO ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -AVISO DE CHAMADA PUBLICA 
-CHAMADA PUBLICA N'. 2020.04.30.1 -SME. Cujo objeto 1 aquisição 
de g&,cros alimenticios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
nua', destinado ao atendimento .,.gramatical..] dealimentaçio escolar 
do munielpio do Crato-CE. O reccbin.enlo da documentação o do projetn 
de veada ocorrerá no dia 30 de junho de 2020 das 081, às 11h, na sede da 
Secretaria de Educação, localizada na rua Teodorico Teles, s/1, Conviver 
Mi—dão. Crato.CE. O edital e seus anexos cncoatram-sc disponíveis ito 
endereço acima, das OShOOmin às I7hOOmin. Crata/CE, 08 dejunho de 
2020. Cermana Maria Unto Rodrigues Alencar. 

'.1  


